
ACTA  DE ADMISIÓN, CALIFICACIÓN, EVALUACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO  
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 18-2023-MINCETUR/CS – 1RA CONVOCATORIA 
 

SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA LA FORMULACIÓN DEL DOCUMENTO TÉCNICO DEL PROYECTO DE 
INVERSIÓN REFERIDO AL "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL RECURSO 

TURÍSTICO COMPLEJO MONUMENTAL DEL CAMPO DE LA ALIANZA DEL DISTRITO DE TACNA - 
PROVINCIA DE TACNA - DEPARTAMENTO DE TACNA" 

 
En el distrito de San Isidro, siendo las 9:00 horas del día 10 de octubre de 2023, se reunieron los 
miembros del Comité de Selección reconformado mediante Resolución Directoral N° 315-2023-
MINCETUR/SG/OGA de fecha 19 de setiembre de 2023, con la finalidad de admitir, evaluar y calificar las 
ofertas presentadas en el procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 18-2023-
MINCETUR/CS-1ra Convocatoria. 
 
ANTECEDENTES: 
En la fecha del 11 de agosto de 2023, se publicó la convocatoria del procedimiento de selección 
Adjudicación Simplificada N° 18-2023-MINCETUR/CS-1ra Convocatoria, para el SERVICIO DE 
CONSULTORÍA PARA LA FORMULACIÓN DEL DOCUMENTO TÉCNICO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN 
REFERIDO AL "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL RECURSO TURÍSTICO 
COMPLEJO MONUMENTAL DEL CAMPO DE LA ALIANZA DEL DISTRITO DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA 
- DEPARTAMENTO DE TACNA". 
 
a) REGISTRO DE PARTICIPANTES: 
Dentro del plazo previsto según cronograma, se registraron quince (15) participantes en estado válido 
 

 

 
 

b) PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
El día 23 de agosto de 2023 se llevó a cabo la etapa de presentación de ofertas de forma electrónica, 
según detalle: 
 

 
 
c) ADMISIÓN DE OFERTAS: 
Al respecto, se procedió con la apertura de las ofertas recibidas a fin de verificar el cumplimiento de la 
presentación de la documentación obligatoria de acuerdo a lo establecido en el numeral 2.2.1.1 del 
capítulo II de la sección específica de las bases integradas, cuyo detalle se encuentra descrito en el 
Cuadro N° 01 – Revisión de documentación para admisión de oferta, adjunto a la presente acta. 

 
 
 
 



d) CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
A continuación, se procede con la calificación de la oferta conforme a lo señalado en el artículo 82 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones, cuyo detalle se encuentra descrito en el Cuadro N° 02 – 
CALIFICACIÓN OFERTA, adjunto a la presente acta. 

 
e) EVALUACIÓN TÉCNICA 
Acto Seguido, el Comité de Selección da inicio a la sesión a fin de proceder con la etapa de evaluación las 
ofertas técnicas en cumplimiento a lo señalado en el numeral 82.2 del artículo 82° Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, cuyo detalle se encuentra descrito en el Cuadro N° 03 – EVALUACIÓN 
TÉCNICA DE OFERTAS, adjunto a la presente acta. 

 
f) RESUMEN 

 

 
ACUERDOS TOMADOS POR UNANIMIDAD 
 
El colegiado tomó los siguientes acuerdos: 
 
- Otorgar la buena pro del presente procedimiento de selección al postor CONSORCIO TACNA (PCI 

PERU CONSULTORES S.A.C. - CONSTRUCCIONES SEGURAS Y ASOCIADOS S.A.C.) por el monto de 
S/ 295,000.00 (Doscientos noventa y cinco mil y 00/100 soles). 

- Publicar los resultados en el SEACE. 
 

Siendo las 18:30 horas, se dio por concluida la reunión redactándose la presente Acta para constancia, la 
misma que luego de leída, aprobada y firmada por los presentes, en señal de conformidad. 
 
 
 
 
 
 
 

  Silvia Benigna Olivera Jara  Yuri Alexander López Acosta  Ítalo Alessandro Cueto Angulo 
Miembro Titular  Presidente Titular  Miembro Titular 

 

POSTOR ESTADO PUNTAJE 

CONSORCIO TACNA (PCI PERU CONSULTORES S.A.C. 
- CONSTRUCCIONES SEGURAS Y ASOCIADOS S.A.C.) 

CALIFICADO 88.20 

AMG SOLUCIONES DE NEGOCIO E.I.R.L. CALIFICADO 87.99 

CONSULTING GROUP (TANTALEAN RIVERA ERICK 
ERLEE - CONSTRUCCIONES NOR ANDINO S.A.C.) 

CALIFICADO 87.18 
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CUADRO N° 01 - REVISIÓN DE DOCUMENTACIÓN PARA ADMISIÓN DE LA OFERTA

AS Nº 18-2023-MINCETUR/CS

1RA CONVOCATORIA

RNP ANEXO 1
VIGENCIA DE PODER O

DNI
ANEXO 2 ANEXO 3 ANEXO 4 ANEXO 5 ANEXO 6 ANEXO 9

1

GRUPO LIVIC INGENIERIA Y 

CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA

VIGENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA CUMPLE ADMITIDO

2

CONSULTING GROUP (TANTALEAN 

RIVERA ERICK ERLEE - CONSTRUCCIONES 

NOR ANDINO S.A.C.)

VIGENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  NO APLICA  CUMPLE ADMITIDO

3

CONSORCIO TACNA (PCI PERU 

CONSULTORES S.A.C. - CONSTRUCCIONES 

SEGURAS Y ASOCIADOS S.A.C.)

VIGENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  NO APLICA  CUMPLE ADMITIDO

4 AMG SOLUCIONES DE NEGOCIO E.I.R.L. VIGENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE  NO APLICA  CUMPLE ADMITIDO

5 H Y D SOLUCIONES S.A.C. VIGENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO

DECLARACIÓN JURADA DEL 

PERSONAL CLAVE PROPUESTONo.

PROMESA DE CONSORCION CON 

FIRMAS LEGALIZADAS

NO

OBSERVACIÓN:

PLAZO DE PRESTACIÓN  DEL 

SERVICIO

CARTA DE COMPROMISO DEL 

PERSONAL CLAVE CON FIRMAS 

LEGALIZADAS

CONSORCIO

NO

SI

POSTOR

PRESENTA PROPUESTA

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

SITUACION
DATOS POSTOR

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA 

REPRESENTACIÓN DE QUIEN SUSCRIBE 

LA OFERTA

DECLARACIÓN JURADA 

ARTÍCULO 52 DEL 

REGLAMENTO

CUMPLIMIENTO DE TÉRMINOS 

DE REFERENCIA

SI

NO

____________________________

              Silvia Benigna Olivera Jara 
Miembro (T)

__________________________________

Yuri Alexander López Acosta
Presidente (T)

________________________________

Ítalo Alessandro Cueto Angulo                    

               Miembro (T)
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A.1 DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO

Presenta Certificado en el folio 27, acredita lo siguiente:

El numeral 1, como coordinador de proyecto, no cumple con lo 

requerido, de conformidad con los criterios para determinar la 

clasificación del nivel de complejidad de los proyectos de 

inversión.

El numeral 2, cumple lo requerido.

El numeral 3, cumple lo requuerido.

El numeral 4, cumple lo requerido.

El numeral 5, traslape.

El numeral 6, traslape.

La experiencia asciende a: 2 años 8 meses 21 dias.

SI

Presenta certificado de trabajo en el folio 154, cumple lo 

requerido.

Presenta constancia en el folio 153, cumple lo requerido.

Presenta constancia de servicio en el folio 152, cumple lo 

requerido.

La experiencia asciende a: 2 años 9 meses 28 días.

SI

Presenta constancia de servicio, en el folio 70, se 

desempeñó como especialista en formulación y 

evaluación de proyecto, no cumple.

Presenta certificado en el folio 71, cumple con lo 

requerido.

La experiencia asciende a: 2 años 5 meses y 8 días.

SI

Presenta certificado de trabajo en el folio 18, cumple con lo 

requerido.

La experiencia asciende: 5 años 10 dias

SI

Presenta certificado de trabajo en el folio 54, cumple con lo requerido.

Presenta constancia en el folio 55, cumple con lo requerido.

Presenta constancia de servicio en el folio 56, cumple con lo 

requerido.

La experiencia asciende a: 3 años 7 meses y 2 días

SI

Presenta Certificado en el folio 29, no cumple, por cuanto que, el 

certificado no detalla las actividades.

Presenta Constancia en el folio 30, acredita conforme a lo 

requerido.

Presenta Constancia en el folio 31, acredita conforme a lo 

requerido.

Presenta certificado de trabajo en el folio 32-33, detalle lo 

siguiente:

Periodo 16/11/2011 al 15/02/2012, cumple.

Periodo 15/01/2010 al 31/12/2010, cumple.

Periodo 25/01/2009 al 31/12/2009, cumple.

Periodo 20/01/2008 al 31/12/2008, cumple.

Periodo 13/03/2007 al 31/12/2007, cumple.

Periodo 04/08/2006 al 31/12/2006, no cumple, por cuanto que, 

las actividades señaladas son de caracter administrativas.

Periodo 24/10/2005 al 08/01/2006, cumple.

La experiencia asciende a: 5 años 1 meses y 4 días

SI

Presenta constancia en el folio 150, no cumple, por cuanto 

que la experiencia corresponde a un fortalecimiento de 

capacidades.

Presenta certificado de servicios profesionales en el folio 

149, cumple con lo requerido.

Presente certificado de servicios profesionales en el folio 

148, cumple con lo requerido.

La experiencia asciende a: 1 año 5 meses y 28 días

SI

Presenta certificado de trabajo en el folio 74, cumple con 

lo requerido.

Presenta certificado de trabajo en el folio 75, no cumple, 

corresponde a propyecto de infraestructura en salud.

La experiencia ascienda a: 1 año 1 mes y 23 días

SI
Presenta constancia en el folio 24, cumple con lo requerido.

La experiencia asciende a: 6 años 7 meses y 17 días
SI

Presenta certificado en el folio 58, cumple con lo requerido.

Presenta constancia en el folio 59, cumple con lo requerido.

Presenta constancia en el folio 60, cumple con lo requerido.

La experiencia asciende a: 1 año 10 meses 12 días

SI

Presenta Certificado en el folio 35 y 36, de N° 2007-2017-URH-OA-

DDC-CUS/MC y 1073-2017-URH-OA-DDC-CUS/MC, 

respectivamente, son documentos incompletos, no registra 

firma de quien lo suscribe y fecha de emisión.

Presenta Certificado en el folio 37, no cumple, por cuanto que las 

actividades señaladas son de carácter administrativas.

Presenta Certificado en el folio 38, de N° 1077-2017-URH-OA-

DDC-CUS/MC, es un documento incompleto, no registra firma de 

quien lo suscribe y fecha de emisión.

Presenta Certificado en el folio 39, no cumple, por cuanto que, el 

certificado no detalla las actividades.

Presenta certificado en el folio 40, cumple con lo requerido.

La experiencia asciende a: 3 meses y 18 días

NO

Presenta certificado en el folio 146, cumple con lo requerido.

Presenta certificado en el folio 145, cumple con lo requerido.

La experiencia asciende a: 2 años 9 meses y 29 días

SI

Presenta constancia en el folio 77, cumple con lo 

requerido.

Presenta certificado en el folio 78, cumple con lo 

requerido.

Presenta certificado en el folio 79, cumple con lo 

requerido.

Presenta constancia de trabajo en el folio 80, cumple con 

lo requerido.

La experiencia asciende a: 2 años 8 meses 26 días

SI
Presenta constancia en el folio 32, cumple con lo requerido.

La experiencia asciende a: 2 años 3 meses 5 días
SI

Presenta constancia en el folio 62, cumple con lo requerido.

Presenta constancia de prestación de servicio en el folio 63, cumple 

con lo requerido.

La experiencia asciende a: 10 años 11 meses y 28 días

SI

Presenta constancia de trabajo en el folio 42, cumple lo 

requerido.

Presenta Constancia en el folio 43, cumple lo requerido.

Presenta Constancia en el folio 44, cumple lo requerido.

Presenta Constancia de conformidad de servicio de consultoría y 

su respectivo contrato en el folio 45-57, en la presente 

constancia no es posible identificar la fecha fin, por lo que, se 

descarta.

Presenta Constancia de conformidad de servicio de consultoría y 

su respectivo contrato en el folio 58-65,  en la presente 

constancia no es posible identificar la fecha fin, por lo que, se 

descarta.

La experiencia asciende a: 1 año 10 meses 17 días

SI

Presenta constancia de trabajo en el folio 143, cumple con lo 

requerido.

Presenta constancia de trabajo en el folio 142, cumple con lo 

requerido.

Presenta constancia de trabajo en el folio 141, cumple con lo 

requerido.

La experiencia asciende a: 1 año 4 meses 11 días

SI

Presenta constancia en el folio 82, cumple con lo 

requerido.

Presenta constancia de trabajo en el folio 83, cumple con 

lo requerido.

Presenta certificado de trabajo en el folio 84, cumple con 

lo requerido.

La experiencia asciende a: 3 años 11 meses 27 días

SI
Presenta constancia en el folio 37, cumple con lo requerido.

La experiencia asciende a: 1 año 7 meses y 5 días
SI

Presenta constancia de prestación de servicios profesionales en el 

folio 65, cumple con lo requerido.

Presenta certificado de servicios administrativos en el folio 66, no 

cumple, por cuanto que no detalla las actividades.

Presenta constancia de prestación de servicios N° 198-2019 en el folio 

67-68, no cumple, lo detallado corresponde actividades de carácter 

administrativo.

La experiencia asciende a: 9 meses y 21 días

NO

Presenta Certificado en el folio 67, cumple lo requerido.

La experiencia asciende a: 1 año 4 meses y 27 días
SI

Presenta constancia de trabajo en el folio 139, cumple con lo 

requerido.

La experiencia asciende a: 1 año 3 meses y 17 días

SI

Presenta certificado de trabajo en el folio 86, cumple con 

lo requerido.

La experiencia asciende a: 1 año 1 mes y 23 días

SI

Presenta certificado de trabajo en el folio 44, cumple con lo 

requerido.

La experiencia asciende a: 3 años y 9 dias

SI
Presenta constancia de trabajo en el folio 70, cumple con lo requerido.

La experiencia asciende a: 1 año 3 meses y 17 días
SI

A.2 DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO

01 Especialista en Estudio de Mercado

Experiencia mínima de un (1) año, contada a partir de la obtención de la 

colegiatura para el caso de los especialistas de la carrera de Ingeniería 

Estadística o Ingeniería Civil o Ingeniería Industrial o Psicología yo Título 

para el profesional en Ciencias de la Comunicación o Administración o 

Economía, o Marketing o Estadística en la elaboración de proyectos de 

investigación de mercados y/o estudios de mercado y/o procesamiento y 

control de calidad de encuestas y/o estudios de investigación de 

mercados.

CONSORCIO TACNA (PCI PERU CONSULTORES S.A.C. - CONSTRUCCIONES 

SEGURAS Y ASOCIADOS S.A.C.)

01 Especialista en evaluación y formulación de proyectos de inversión

Experiencia profesional mínima de un (1) año, contado a partir de la 

obtención de la colegiatura para los profesionales en ingeniería Civil o 

Ingeniería Industrial y/o a partir de la obtención del titulo, para el 

profesional de Administración o Economía, en actividades relacionadas a 

la evaluación y/o formulación y/o elaboración de estudios de pre 

inversión pública en turismo o cultura o transporte o fortalecimiento 

institucional o forestal o ambiental o agua y/o saneamiento de acuerdo a 

la metodología del SNIP o Invierte.pe.

01 Arquitecto

Experiencia profesional mínima de un (1) año, contado a partir de la 

obtención de la colegiatura, en actividades relacionadas a la elaboración 

de anteproyectos y/o proyectos de arquitectura vinculados a turismo, 

cultura, espacios urbanos, áreas naturales, centros de visitantes o de 

interpretación, museos.

01 Especialista en Turismo

Experiencia profesional mínima de un (1) año, contado a partir de la 

obtención del titulo para los Licenciados en Turismo o Turismo y 

Hotelería o Administración en Turismo, o Turismo o Hotelería y 

Gastronomía, y/o a partir de la obtención de la colegiatura para el 

profesional de Ingeniería en Ecoturismo, habiendo realizado funciones 

como especialista en turismo en la elaboración de estudios de pre 

inversión publica viables en turismo y/o proyectos de desarrollo turístico 

y/o planes de desarrollo turístico y/o instrumentos para la formulación 

de proyectos de inversión y/o proyectos de turismo.

FORMACIÓN ACADÉMICA

CUADRO N° 2 - CALIFICACIÓN DE OFERTAS

AS N° 18-2023-MINCETUR/CS-1

H Y D SOLUCIONES S.A.C.AMG SOLUCIONES DE NEGOCIO E.I.R.L.

EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

01 Jefe de proyecto

Experiencia mínima de dos (02) años, contada a partir de la colegiatura 

para los profesionales en Ingeniería Civil o Arquitectura y/o a partir de la 

obtención del título para los profesionales en Economía o Licenciado en 

Turismo o Administración, como jefe de proyecto o coordinador de 

proyectos o gerente de proyecto o coordinador de estudios o jefe de 

estudios o jefe de equipo en la elaboración estudios de preinversion en 

turismo; formulación o ejecución: de proyectos de turismo, o proyectos 

de caminos o senderos o vías peatonales, o proyectos en áreas naturales 

protegidas que involucren intervenciones en caminos o vías o senderos 

peatonales, o proyecto de desarrollo turístico en zonas rurales o en 

proyectos de edificaciones.

No FACTORES DE CALIFICACIÓN GRUPO LIVIC INGENIERIA Y CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA
CONSULTING GROUP (TANTALEAN RIVERA ERICK ERLEE - CONSTRUCCIONES NOR 

ANDINO S.A.C.)
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Ingeniero Civil, folio 70

Colegiatura 10/05/2016, folio 72

Curso "Gestión de Proyectos" 44 horas, folio 75, no cumple

Certificado en Gestión de Proyectos + Preparación para 

Certificaciones PMP y CAPM en el folio 76, no señala horas 

lectivas no cumple.

SI

Economista, 26/10/2005, folio 136

Constancia de egresado N° 116-2023-EPG-UNAC, Maestría 

en proyectos de inversión en el folio 134

Diploma en Formulación y evaluación de proyectos de 

inversión pública en el marco de Invierte.PE con 200 horas 

lectivas en el folio 133

SI

Economista, 26/06/2012, folio 89

Diploma en Nuevo Sistema de Inversión Pública 

Invierte.PE y la Gestión Integral y articulada de los 

Proyectos de Inversión Pública 200 horas, folio 91

Titulo de Master en Gerencia Pública en el folio 92 y 

certificado de estudios en el folio 94 que señala ell curso 

Gestión y Evaluación de Proyectos de Inversión Pública-

SNIP con 90 horas

Diploma en Administración Pública en el folio 95, no 

corresponde

Diploma en Formulación y evaluación de proyectos 

dentro del Marco SNIP, 90 horas en el folio 96

Certificado modulo: Especialista en Gestión de proyectos, 

no acredita horas lectivas en el folio 99

SI

Economista, 04/05/2005, folio 13

Certificado en Proyectos de Inversión, con 90 horas lectivas, folio 

16

SI

Economista, 26/10/2005, folio 73

Maestría en proyectos de inversión folio 75

Diploma Formulación y evaluación de proyectos de inversión pública 

en el marco de Invierte.Pe, 200 horas lectivas folio 76

SI

Economista, 09/05/2005, folio 78 SI Economista, 01/04/1996, folio 132 SI Economista, 01/04/2015, folio 102 SI
Ingeniero Industrial folio 22

Colegiatura 06/09/1983 folio 23
SI Economista, 26/02/2010, folio 78 SI

Arquitecta, folio 81

Colegiatura 10/08/2000, folio 82
SI

Arquitecta, folio 129-130

Colegiatura 30/12/2002, folio 128
SI

Arquitecta folio 105

Colegiatura 18/02/1997, folio 106
SI

Arquitecto folio 29

Colegiatura 01/12/2016
SI

Arquitecta folio 84

Colegiatura 08/02/2000, folio 85
SI

Licenciado en Turismo, 23/12/2004, folio 84 SI Licenciado en Turismo y Hotelería, 23/09/2010, folio 127 SI Licenciado en Turismo y Hoteleria, 20/01/2005, folio 108 SI Licenciada en Turismo y Negocios, 03/09/2018, folio 36 Evaluar SI Licenciada en Administración de Turismo, 19/09/2013, folio 88 SI

Economista, 25/07/2019, folio 86 SI Economista, 19/09/2006, folio 125 SI Economista, 19/07/2012, folio 111 SI
Ingeniero Industrial, folio 42

Colegiatura 24/01/2003 folio 43
SI Economista, 19/09/2006, folio 91 SI

C DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO

DESCALIFICADO CALIFICADO CALIFICADO CALIFICADO DESCALIFICADO*

Observación:

El postor H Y D SOLUCIONES S.A.C., en el folio 137-138, presenta la estructura de costos, en aplicación del literal b), del numeral 82.3, del artículo 82, que señala: Las ofertas técnicas que contengan algún tipo de información que forme parte de la oferta económica son descalificadas; la oferta resulta DESCALIFICADA.

ESTADO

SI SI

01 Jefe de proyecto

Profesional titulado en Ingeniería civil o Arquitectura y/o profesional 

titulado en Economía o Licenciado en Turismo o Administración.

Con estudios concluidos de post grado (Diplomados o Estudios de 

Especialización o Cursos) en gestión de proyectos, o evaluación y 

formulación de proyectos de inversión, o gestión de inversiones o 

gerencia social, con un mínimo 50 horas lectivas.

EXPERIENCIA DEL POSTOR

01 Arquitecto

Profesional titulado en Arquitectura.

01 Especialista en Turismo

Profesional titulado en las carreras de Turismo, Turismo y Hotelería o

Administración en Turismo, o Turismo, Hotelería y Gastronomía, o

profesional titulado en Ingeniería en Ecoturismo.

01 Especialista en Estudio de Mercado

Profesional titulado de la carrera de Ingeniería Estadística y/o Ingeniería

Civil y/o Ingeniería Industrial o Psicología. Profesional titulado en

Administración, o Economía, o Marketing, o Estadística y/o Ciencias de la

Comunicación.

Presenta constancia de prestación N° 044-2019-

MTC/20.2, contrato de servicio de consultoría N° 036-

2017-MTC/20 y contrato de consorcio, folio 153 - 174, 

cumple con lo requerido.

Presenta contrato N° 232-2013-MTC/21, resolución 

directoral que aprueba estudio de preinversión, facturas, 

vouchers de detracción y comprobante de pago de 

Provias Descentralizado, sin embargo, no acredita la 

cancelación documental y fehacientemente, con voucher 

de depósito, nota de abono, reporte de estado de 

cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad 

del sistema financiero que acredite el abono, folio 187 - 

219, por lo que, se descarta.

La experiencia del postor en la especialidad asciende a S/ 

456,190.98

SI

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 

300,000 (trescientos mil con 00/100 soles), por la contratación de 

servicios de consultoría iguales o similares al objeto de la convocatoria, 

durante los diez (10) años anteriores a la fecha de la presentación de 

ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión 

del comprobante de pago, según corresponda.

Se consideran servicios de consultoría similares a los siguientes: 

elaboración de estudios de pre inversión de proyectos de inversión 

pública a nivel de perfil, prefactibilidad y/o factibilidad en los sectores de 

turismo y/o cultura, y/o conservación de medio ambiente, y/o desarrollo 

urbano, y/o transporte

Presenta orden de servicio N° 018-033 y conformidad de servicio, 

folio 87 - 88, cumple con lo requerido

La experiencia del postor en la especialidad asciende aS/ 

525,000.00

Presenta contrato N° 74-2017-MINCETUR/SG/OGA y constancia de 

prestación de servicios N° 608-2018, folio 93 - 100

Presenta contrato N° 92-2017-MINCETUR/SG/OGA y constancia de 

prestación de servicios N° 021-2019, folio 101 - 108

Presenta contrato N° 90-2017-MINCETUR/SG/OGA, contrato de 

consorcio y constancia de prestación de servicios N° 171-2020, folio 

109 - 121

S/ 880,840.00

Presenta Constancia de prestación N° 76-2021-UE:008PE-OA y 

contrato N° 004-2020-UE-008 PROYECTOS ESPECIALES. No 

cumple con lo requerido, de conformidad con los criterios para 

determinar la clasificación del nivel de complejidad de los 

proyectos de inversión.

Presenta Constancia de prestación N° 0048-2020-UE: 008PE-OA 

de las Ordenes de Servicios N° 123, 124, 125, 126, 127 y 128. No 

cumple con lo requerido, de conformidad con los criterios para 

determinar la clasificación del nivel de complejidad de los 

proyectos de inversión.

Presenta Constancia de Prestación N° 0089-2021-UE:008PE-OA y 

Contrato N° 022-2020-UE-008 PROYECTOS ESPECIALES.

La experiencia del postor en la especialidad asciende a S/ 

248,300.00

NO

01 Especialista en evaluación y formulación de proyectos de inversión

Titulado en Ingeniería Civil o Ingeniería Industrial; o Profesional titulado 

en Administración o Economía

Presenta Constancia de prestación N° 0029-2021-UE:008PE-

OA, contrato de consorcio y contrato N° 004-2019-UE-008 

PROYECTOS ESPECIALES, folio 110 - 120, cumple con lo 

requerido.

Presenta Constancia de servicios, contrato de consorcio y  

Contrato N° 014-2014-MML/IMPL/CEP, folio 100 - 109, 

cumple con lo requerido.

Presente acta de conformidad de servicio, contrato de 

consorcio y contrato N° 72-2016-GRL/SERVICIOS, folio 90 - 

99, cumple con lo requerido.

Presenta constancia de conformidad de servicio, contrato de 

consorcio y contrato para la elaboración de estudios a nivel 

de perfil del proyecto denominado: "Mejoramiento del 

camino vecinal EMP-PE. 1 NG cosiete-Jandon-Palo blanco-

Santa ana-Algarrobal de los distritos de Contumaza-San 

Benito, Provincia de Contumaza Región Cajamarca, folio 79 - 

89, cumple con lo requerido.

Presenta acta de conformidad de servicios, contrato de 

consorcio y contrato N° 21-2013-MDP, folio 70 - 78, cumple 

con lo requerido.

Presenta acta de conformidad de servicios, contrato de 

consorico y contrato N° 22-2013-MDP, folio 61 - 69, cumple 

con lo requerido.

Presenta constancia de conformidad de servicio, contrato de 

consorcio y contrato para la elaboración del estudio de 

preinversión a nivel de perfil del proyecto denominado: 

"mejoramiento del camino vecinal EMP PE 1NG Pozo Kuan 

límite provincial La Libertad - Contumaza - Cajamarca", folio 

50 - 60, cumple con lo requerido.

La experiencia del postor en la especialidad asciende a S/ 

552,522.45

SI

____________________________

              Silvia Benigna Olivera Jara 
Miembro (T)

__________________________________

Yuri Alexander López Acosta
Presidente (T)

________________________________

Ítalo Alessandro Cueto Angulo                    

               Miembro (T)
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C 80 puntos DETALLE PUNTAJE DETALLE PUNTAJE DETALLE PUNTAJE

A.2 20 puntos DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO DETALLE CUMPLIMIENTO

No presenta la Programación Pert CPM de las actividades a desarrollar durante la 

consultoría, folio 04 - 49
0

METODOLOGÍA PROPUESTA

M = Monto facturado acumulado

por el postor por la prestación de 

servicios de consultoría en la 

especialidad

M >= 500,000.00:

80 puntos

M >= 400,000.00 y < 500,000.00:

60 puntos

M > 300,000.00 y < 400,000.00:

40 puntos

PUNTAJE / METODOLOGÍA 

PARA SU ASIGNACIÓN

Evaluación:

Se evaluará la metodología propuesta por el postor para la ejecución de la 

consultoría, cuyo contenido mínimo es el siguiente:

i. Metodología de Control de Calidad técnica de la Consultoría.

A) Metodología

- Introducción

- Objetivos

- Códigos y Estándares

- Organización

B) Funciones respecto al control del cumplimiento de calidad técnica de la 

consultoría.

C) Procedimientos de control de calidad técnica de la consultoría. 

ii Metodología de Control Económico de la Consultoría.

A) Metodología

- Introducción

- Objetivos

- Códigos y Estándares

- Organización

iii. Relación de Actividades durante el Desarrollo de la Consultoría

A) Reuniones de coordinación, Entidad Consultor y Otros involucrados 

(Detalle de la programación de reuniones con la entidad, etc.)

B) Trabajos de Campo (Detalle de actividades programadas)

C) Trabajos de Gabinete (Detalle de actividades programadas)

D) culminación de la Consultoría (Detalle de actividades programadas 

referentes a la culminación del servicio de consultoría, presentación de 

informe final y otros aspectos relevantes a la culminación)

iv. Organigrama del Personal y Programa de Asignación del Personal y 

Recursos 

A) Etapa Desarrollo de la Consultoría

- Personal Profesional Clave

- Personal Profesional No Clave

B) Etapa Final de la consultoría

- Personal Profesional Clave

- Personal Profesional No Clave, de ser necesario

v. Programación GANT y PERT CPM de Actividades del Servicio.

i. Control de Seguridad y Salud Ocupacional.

ii. Metodología de Identificación y mitigación de riesgos para la 

elaboración del servicio de consultoría.

A)	Metodología (Introducción, objetivos, códigos y estándares, 

organizaciones)

B)	Funciones respecto al control para la identificación y mitigación de 

riesgos para la elaboración del servicio de consultoría.

C)	Procedimientos de control para la identificación y mitigación de riesgos 

para la elaboración del servicio de consultoría

El postor deberá presentar un análisis básico para desarrollar la 

metodología propuesta, a través de una EDT (Estructura Desglosable de 

Trabajo, análisis de los tiempos de ejecución (cronograma), la gestión de 

costos (control económico del presupuesto) y la calidad en la ejecución de 

la consultoría (impacto esperado).

Todo lo anterior se debe determinar a nivel mínimo de componentes y 

productos, ya que lo importante será la coherencia entre las diferentes 

herramientas mencionadas y de la metodología misma para el objetivo de 

la consultoría.

Desarrolla la metodología que 

sustenta la oferta:

20 puntos

No desarrolla la metodología que 

sustente la oferta:

0 puntos

CUADRO N° 3 - EVALUACIÓN TÉCNICA DE OFERTAS

AS N° 18-2023-MINCETUR/CS-1

Presenta orden de servicio N° 018-033 y conformidad de servicio, folio 

87 - 88, cumple con lo requerido

La experiencia del postor en la especialidad asciende aS/ 525,000.00

80

EXPERIENCIA DEL POSTOR

Requisitos:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/

500,000.00 (Quinientos mil con 00/100 soles), por la contratación de

servicios de consultoría iguales o similares al objeto de la convocatoria,

durante los diez (10) años anteriores a la fecha de la presentación de

ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del

comprobante de pago, según corresponda.

Se consideran servicios de consultoría similares a los siguientes:

elaboración de estudios de pre inversión de proyectos de inversión pública

a nivel de perfil, prefactibilidad y/o factibilidad en los sectores de turismo

y/o cultura, y/o conservación de medio ambiente, y/o desarrollo urbano,

y/o transporte

No FACTORES DE EVALUACIÓN CONSULTING GROUP (TANTALEAN RIVERA ERICK ERLEE - CONSTRUCCIONES NOR ANDINO S.A.C.)

20

En la metodología, ha duplicado el contenido de la metodología de 

calidad técnica de la consultoría con la metodología de control 

económico de la consultoría. No presenta el contenido de la 

programación Gantt y PERT CPM de actividades de servicio, a su vez, 

no programa el detalle de todas las etapas de la elaboración del 

estudio de pre inversión, folio 91 - 117.

0

CONSORCIO TACNA (PCI PERU CONSULTORES S.A.C. - CONSTRUCCIONES SEGURAS Y 

ASOCIADOS S.A.C.)

Presenta Constancia de prestación N° 0029-2021-UE:008PE-OA, contrato de 

consorcio y contrato N° 004-2019-UE-008 PROYECTOS ESPECIALES, folio 110 - 120, 

cumple con lo requerido.

Presenta Constancia de servicios, contrato de consorcio y  Contrato N° 014-2014-

MML/IMPL/CEP, folio 100 - 109, cumple con lo requerido.

Presente acta de conformidad de servicio, contrato de consorcio y contrato N° 72-

2016-GRL/SERVICIOS, folio 90 - 99, cumple con lo requerido.

Presenta constancia de conformidad de servicio, contrato de consorcio y contrato 

para la elaboración de estudios a nivel de perfil del proyecto denominado: 

"Mejoramiento del camino vecinal EMP-PE. 1 NG cosiete-Jandon-Palo blanco-Santa 

ana-Algarrobal de los distritos de Contumaza-San Benito, Provincia de Contumaza 

Región Cajamarca, folio 79 - 89, cumple con lo requerido.

Presenta acta de conformidad de servicios, contrato de consorcio y contrato N° 21-

2013-MDP, folio 70 - 78, cumple con lo requerido.

Presenta acta de conformidad de servicios, contrato de consorico y contrato N° 22-

2013-MDP, folio 61 - 69, cumple con lo requerido.

Presenta constancia de conformidad de servicio, contrato de consorcio y contrato 

para la elaboración del estudio de preinversión a nivel de perfil del proyecto 

denominado: "mejoramiento del camino vecinal EMP PE 1NG Pozo Kuan límite 

provincial La Libertad - Contumaza - Cajamarca", folio 50 - 60, cumple con lo 

requerido.

La experiencia del postor en la especialidad asciende a S/ 552,522.45

80

Presenta constancia de prestación N° 044-2019-MTC/20.2, 

contrato de servicio de consultoría N° 036-2017-MTC/20 y 

contrato de consorcio, folio 224 - 256, cumple con lo requerido.

Presenta contrato N° 232-2013-MTC/21, resolución directoral 

que aprueba estudio de preinversión, facturas, vouchers de 

detracción y comprobante de pago de Provias Descentralizado, 

sin embargo, no acredita la cancelación documental y 

fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 

reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido 

por Entidad del sistema financiero que acredite el abono, folio 

258 - 290, por lo que, se descarta.

La experiencia del postor en la especialidad asciende a S/ 

456,190.98

60

AMG SOLUCIONES DE NEGOCIO E.I.R.L.

Conforme a lo requerido, folio 292 - 348.
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80 80 80PUNTAJE TOTAL

No presenta la Programación Pert CPM de las actividades a desarrollar durante la 

consultoría, folio 04 - 49
0

Evaluación:

Se evaluará la metodología propuesta por el postor para la ejecución de la 

consultoría, cuyo contenido mínimo es el siguiente:

i. Metodología de Control de Calidad técnica de la Consultoría.

A) Metodología

- Introducción

- Objetivos

- Códigos y Estándares

- Organización

B) Funciones respecto al control del cumplimiento de calidad técnica de la 

consultoría.

C) Procedimientos de control de calidad técnica de la consultoría. 

ii Metodología de Control Económico de la Consultoría.

A) Metodología

- Introducción

- Objetivos

- Códigos y Estándares

- Organización

iii. Relación de Actividades durante el Desarrollo de la Consultoría

A) Reuniones de coordinación, Entidad Consultor y Otros involucrados 

(Detalle de la programación de reuniones con la entidad, etc.)

B) Trabajos de Campo (Detalle de actividades programadas)

C) Trabajos de Gabinete (Detalle de actividades programadas)

D) culminación de la Consultoría (Detalle de actividades programadas 

referentes a la culminación del servicio de consultoría, presentación de 

informe final y otros aspectos relevantes a la culminación)

iv. Organigrama del Personal y Programa de Asignación del Personal y 

Recursos 

A) Etapa Desarrollo de la Consultoría

- Personal Profesional Clave

- Personal Profesional No Clave

B) Etapa Final de la consultoría

- Personal Profesional Clave

- Personal Profesional No Clave, de ser necesario

v. Programación GANT y PERT CPM de Actividades del Servicio.

i. Control de Seguridad y Salud Ocupacional.

ii. Metodología de Identificación y mitigación de riesgos para la 

elaboración del servicio de consultoría.

A)	Metodología (Introducción, objetivos, códigos y estándares, 

organizaciones)

B)	Funciones respecto al control para la identificación y mitigación de 

riesgos para la elaboración del servicio de consultoría.

C)	Procedimientos de control para la identificación y mitigación de riesgos 

para la elaboración del servicio de consultoría

El postor deberá presentar un análisis básico para desarrollar la 

metodología propuesta, a través de una EDT (Estructura Desglosable de 

Trabajo, análisis de los tiempos de ejecución (cronograma), la gestión de 

costos (control económico del presupuesto) y la calidad en la ejecución de 

la consultoría (impacto esperado).

Todo lo anterior se debe determinar a nivel mínimo de componentes y 

productos, ya que lo importante será la coherencia entre las diferentes 

herramientas mencionadas y de la metodología misma para el objetivo de 

la consultoría.

Desarrolla la metodología que 

sustenta la oferta:

20 puntos

No desarrolla la metodología que 

sustente la oferta:

0 puntos

20

En la metodología, ha duplicado el contenido de la metodología de 

calidad técnica de la consultoría con la metodología de control 

económico de la consultoría. No presenta el contenido de la 

programación Gantt y PERT CPM de actividades de servicio, a su vez, 

no programa el detalle de todas las etapas de la elaboración del 

estudio de pre inversión, folio 91 - 117.

0Conforme a lo requerido, folio 292 - 348.

____________________________

              Silvia Benigna Olivera Jara 
Miembro (T)

__________________________________

Yuri Alexander López Acosta
Presidente (T)

________________________________

Ítalo Alessandro Cueto Angulo                    

               Miembro (T)
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ORDEN 

TOTAL DEL DE

OFERTA TECNICA POSTOR PRELACION

(A) (B) (C) (E) (B + E)

1

CONSULTING GROUP 

(TANTALEAN RIVERA ERICK 

ERLEE - CONSTRUCCIONES 

NOR ANDINO S.A.C.)

80.00                            64.00                   310,000.00                95.16                   19.03                83.03            NO PRESENTA 87.18             3

2

CONSORCIO TACNA (PCI 

PERU CONSULTORES S.A.C. 

- CONSTRUCCIONES 

SEGURAS Y ASOCIADOS 

S.A.C.)

80.00                            64.00                   295,000.00                100.00                 20.00                84.00            NO PRESENTA 88.20             1

3
AMG SOLUCIONES DE 

NEGOCIO E.I.R.L.
80.00                            64.00                   298,000.00                98.99                   19.80                83.80            NO PRESENTA 87.99             2

82,000.00                  

PONDERADO 

TECNICO

(0.8)

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

AS N° 18-2023-MINCETUR/CS-1

SERVICIO DE CONSULTORÍA PARA LA FORMULACIÓN DEL DOCUMENTO TÉCNICO DEL PROYECTO DE INVERSIÓN REFERIDO AL "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL RECURSO TURÍSTICO 

COMPLEJO MONUMENTAL DEL CAMPO DE LA ALIANZA DEL DISTRITO DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA - DEPARTAMENTO DE TACNA"

MYPE CON 

PERSONAL CON 

DISCAPACIDAD

Solicitud de bonificación por tener la 

condición de micro y pequeña 

empresa

ANEXO N° 13

OFERTA 

ECONOMICA

(S/.)

TOTAL 

PUNTAJE

PONDERADO 

ECONOMICO

(0.2)

PUNTAJE 

OFERTA 

ECONOMICA

N° NOMBRE DEL POSTOR
VALOR ESTIMADO 

(S/.)

TOTAL PUNTAJE

____________________________

              Silvia Benigna Olivera Jara 
Miembro (T)

__________________________________

Yuri Alexander López Acosta
Presidente (T)

________________________________

Ítalo Alessandro Cueto Angulo                    

               Miembro (T)
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